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Bilag 2. Delegation af beslutningskompetencen 
 
 
Muligheder for delegation af beslutningskompetence i lokalplaner 

Planloven er ændret med virkning fra 1. juli 2012. Det betyder, at der 
er mulighed for at delegere beslutningskompetencen til udvalg og 
forvaltningen i forbindelse med vedtagelse af lokalplaner. Vedtagelse 
af kommuneplanen skal fortsat ske i Borgerrepræsentationen. 
Ændringen betyder, at der er mulighed for at lade delegation indgå 
som en del af de initiativer, der tages i brug for at optimere 
lokalplanprocesserne. 
 
Beslutningskompetencen i forbindelse med offentliggørelse af forslag 
og endelig vedtagelse af kommuneplantillæg og lokalplaner kan i 
nogle tilfælde delegeres fra Borgerrepræsentationen til udvalgene og 
forvaltningen. Det svarer til den delegationskompetence, som gælder 
for andre sager, for eksempel dispensationer fra lokalplaner. 
 
Hensigten med ændringen i planloven er at gøre beslutningsprocessen 
enklere for lokalplaner, der er mindre betydende. 
 
I nogle tilfælde ledsages en lokalplan af et kommuneplantillæg. 
Såfremt kommuneplantillægget er omfattet af den gældende 
planstrategi eller udløser krav om foroffentlighed, kan vedtagelsen 
ikke delegeres. I praksis indebærer det, at kun mindre ændringer i 
kommuneplanen kan vedtages i udvalgene eller i forvaltningen. 
 
Både for kommuneplantillæg og lokalplaner gælder, at sager kan 
delegeres, medmindre de er af principiel betydning. En sag kan være 
af principiel betydning, hvis den muliggør stort byggeri eller et for 
kommunens udvikling væsentligt projekt. Hvis kommunen selv er 
involveret som grundejer eller bygherre, er der som oftest ikke 
mulighed for at delegere beslutningskompetencen.  
 
Delegation kan til enhver tid tilbagekaldes.  
 
Lokalplaner skal fortsat offentliggøres i 8 uger i henhold til planloven, 
og der er ikke ændringer i reglerne om initiativ- og standsningsret.  
 
Hvordan kan der delegeres beslutningskompetence i lokalplaner i 

Københavns Kommune 
Udgangspunktet er, at det er Borgerrepræsentationen, der beslutter 
delegation. Delegation sker fx til Teknik- og Miljøudvalget, som så 
har mulighed for at videredelegere til forvaltningen. Det kan man gøre 
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for en konkret sag, ud fra en liste over kommende sager eller ud fra 
principielle retningslinjer. 
 
Tidsmæssigt vil der stort set være den samme besparelse i 
beslutningsprocessen ved delegation til vedtagelse af at sende 
lokalplanforslag i høring og til den endelige vedtagelse. Hvilken 
besparelse der opnås afhænger meget af, hvor i kalenderåret man 
befinder sig, idet ferieperioder i Teknik- og Miljøudvalget og 
Borgerrepræsentation har stor betydning for, hvordan tidsforbruget i 
den politiske beslutningsproces er. 
Den største tidsbesparelse opnås naturligvis, hvis der delegeres 
beslutningskompetence til forvaltningen, og hvis delegationen gælder 
både ved offentliggørelsen af lokalplanforslag og den endelige 
vedtagelse. 
 
Delegation i konkrete sager 

Delegation kan ske ved, at det, inden lokalplanforslaget skal sendes i 
høring, indstilles til Borgerrepræsentationen, at forvaltningen 
bemyndiges til at sende et senere udarbejdet lokalplanforslag i høring 
og til at vedtage det endeligt. I indstillingen skal redegøres for det 
forventede indhold af lokalplanforslaget, eventuelt bilagt en 
startredegørelse. Bemyndigelse til beslutning i forvaltningen (eller 
Teknik- og Miljøudvalget) kan også opnås i forbindelse med en 
indstilling om at sende et konkret lokalplanforslag i høring.  
Bemyndigelsen kan udformes, så den kun gælder, hvis der ikke 
kommer mange eller vægtige indsigelser. 
 
Delegation efter liste over kommende sager  
Alternativt kan forvaltningen fremsætte særskilte indstillinger for 
eksempel hvert halve år om delegation i nærmere angivne sager. Det 
kan være vanskeligt for forvaltningen at forudse, hvilke lokalplaner, 
der bliver aktuelle, og denne model vil derfor ofte skulle suppleres 
med indstillinger om delegation i konkrete sager. En sådan samlet 
indstilling bør for hver lokalplan beskrive, hvad den går ud på, så 
ønsket om delegation kan begrundes. 
Bemyndigelsen kan udformes, så den kun gælder, hvis der ikke 
kommer mange eller vægtige indsigelser. 
 
Delegation ud fra principielle retningslinjer 

Endelig er der mulighed for at give en generel delegation af 
beslutningskompetencen til det enkelte udvalg eller til forvaltningen 
for en bestemt type sager. Bemyndigelsen kan også her udformes, så 
den kun gælder, hvis der ikke kommer mange eller vægtige 
indsigelser. 
 
Borgerrepræsentationen skal efter et valg forny delegationer af 
beslutningskompetencen vedrørende lokalplanen, ligesom ved alle 
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øvrige delegationer. Delegation indskrives i den sædvanlige 
delegationsfortegnelse. 
 


